<sup>4</sup> Id. cod., non talis effectus.

<sup>5</sup> Id. cod., Solubilis.

<sup>6</sup> Id. cod., meruerunt.

<sup>7</sup> Id. cod., jam remitti.

mitti. Alioquin (quod absit!) frustra videretur Ecclesia hujusmodi sua reconciliatione suspicere. Quia autem frustrari non potest, hoc intellectu modis omnibus, salva Domini sententia, prædicandum est, quantum ad nos pertinet, omnino posse. Talis igitur dictus est Acacius, qualis ligatus est nunquam esse solvendus. Talis usque in finem esse permanit, talis esse non destitit. Ita talis est hodie qualis est dictus. Non talis esse jam non potest, nunquam igitur talis permanendo solvendus est: qui si talis esse desisteret, nec in non tali permansi-set, et nunquam esse solvendum, quia non talis qualis dictus est nunquam esse solvendus, posset absolvi, et non tali nunquam solvi recederet; et ideo ut solvi posset accederet. Quod sedes apostolica non consensit, nec imperator imposuit, nec Anatolius usurpavit. Totumque (ut dictum est) in sedis apostolicæ positum est potestate. Ita quod firmavit in synodo sedes apostolica, hoc robur obtinuit; quod refutavit, habere non potuit firmitatem: et sola rescindit quod præter ordinem congregatio synodica putaverat usurpandum: non promulgatrix iteratae sententiae, sed cum apostolica sede veteris executrix. Hoc tamen, quod de uno codeinque homine dictum est, sive tali persistente qualis sententiam competenter accepit, sive non tali effecto,<sup>1</sup> et illa sententia, quæ non tali non dicta est absoluто, et in unaquaque civitate legitur, similiter esse præfixum, et populo ac gente simul depromptum potius, quæ in toto orbe portio est.

Idem enim mundus est, qui et periturus est dictus, et sermo Dei non potest excidere, et in ipso mundo nihilominus a pravis intentionibus recedente non promittitur. Sic Tyrus et Berytos, et Gaza (*Jer. XLVII*), et Ægyptus (*Jer. XLIV*) pronuntiatae sunt periturr, quas postea per Evangelium novum (*Luc. x*) esse salvatas. Perierunt itaque dupli modo: aut permanentes in eo quo talem sententiam suscepserunt; aut deficientes ab eo quo tales fuerant, et incipientes esse quo non tales fuerant: quibus est illa præfixa sententia, ut consequenter ad non tales non pertinaret illa sententia quæ non talibus præfixa non fuerat: sic etiam de gente Iudeorum a Deo etiam per Isaiam prophetam pereemptorie veluti pronuntiatum est: *Claude oculos eorum et obtura aures eorum et videntes non*

<sup>a</sup> Insinuat hoc loco Gelasius Christum Redemptorem nostrum, regem atque pontificem secundum ordinem Melchisedech, politicam potestatem quam in terris repererat, conservari certisque limitibus circumscribi voluisse, ne se rebus sacris immisceat; statum vero ecclesiasticum a politica potestate ita distinguit, ut tamen ecclesiasticæ jurisdictioni in his que sunt ad Deum subjiciat. Patet ex epistola ejusdem Gelasii ad Anastasium imperatorem, qua sic ait: *Nostri enim, filii clementissime, quod licet præsideas humano generi dignitate, rerum tamen præsulibus divinarum derotus colla submittis.* Et paulo infra de ipso Romano pontifice haec subjungit: *Et si cunctis generaliter sacerdotibus recte divina tractantibus fidelium conuenit*

<sup>1</sup> Id. cod., non posse.

<sup>2</sup> Id. cod., est et dictus.

<sup>3</sup> Id. cod., est ab illa sententia.

<sup>4</sup> Id. cod., Beryton.

A videant, et audientes non audiant, ne quando intelligant; et obdura cor populi hujus, ne unquam convertantur, et sanem illos (*Isai. vi*). Hic etiam correctio et emendatio interdicta monstratur, et res ipsi endi quoque spes prorsus absconditur. De quo tamen populo apostolos<sup>5</sup> et Ecclesiam primitivam novum processus est,<sup>6</sup> et millia hominum una die baptisatae fuisse salvatae (*Act. ii*). Ecce et in persistentibus qualis est illa sententia promulgata permanit, nec ad correctionem prorsus venire sanitatis admissi sunt, sed adjudicati sunt in sua nequitia deprire, et, manente divi a sententia, non per ipsorum propriam emendationem, suoque intellectu vel in tu, suaque virtute vel possibili ate conversi sunt, ut sanarentur, sed per gratiam Dei sanati sunt, ut converteantur.

B Ne convertantur, inquit, et sanem eos, ne sua sponte, ne suis operibus, quibus ut que confidebant, ne suam justitiam sectantes, justitiae Dei non debeant esse subjecti, de suis viribus confidentes, non divinæ se misericordiae illuminatione subdentes. Et ideo inhibetur eis superba presumptionis efflusus, ne convertantur suis intentionibus, suis misib[us], ut putrarent; et sanem eos, ne eorum quasi meritis ex propria facultate venientibus sa'vatrix gratia daretur, atque ita gratia jam non esset gratia, si non gratis d[icit]a esset immeritis, sed merces tanquam meritis restituta. Non ergo ipsi convertantur, et sanem eos: sed sanati per gratiam, qualiter ad humilitatem Christi convertantur agnoscant. Ita in utrisque, hoc est, et in eo permanentibus in quo talem sententiam perceperunt, et in salvatis exinde sententia dominica fixa permanit, et tamen illa permanent; sic eis nro genere sanitas introducta est, ut illa sententia non mutata videretur: sed eadem perdurante, sanitas non illorum confidentia, sed divino munere proveniret. Quod si hæc tenare formidant, nec ad suæ pertinere cognoscunt modulum potestatis, cui tantum de humanis rebus judicare permisum est, non etiam rare esse divinis, quomodo de his per quos divina ministrantur judicare presumunt? Fuerint hæc ante adventum Christi, ut quidam figuralter, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti pariter reges existarent, et pariter sacerdotes. Quod S. Melchisedech fuisse sacra prodit Historia (*Genes. xiv*). Quod in suis

D corda submitti, quanto magis sedis illius præsuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit præminere, et subsequens Ecclesiae generalis pietas celebravit? Viderint ergo novantes nostri temporis hereticici, qua ratione Gelasi m pontificem de quadripartita bonorum Ecclesiae divisione scribentem, una ac possessiones ejusdem Ecclesiae defendentem, harum rerum turbatorem esse tuerantur. Iotas actiones, de quibus Apostolus II ad Timot. II: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus*, sacerdotibus interdixisse non negamus. Quæ vero sint ista, diversis canonibus super est explicatum. Sev. BINUS.

<sup>5</sup> Id. cod., Obdura.

<sup>6</sup> Id. cod., apostolos Ecclesiam primitivam.

<sup>7</sup> Id. cod., Et tot.

quoque diabolus imitatus est, utpote qui semper quoque dirino cultui convenienter sibi nescientem tyrannico spiritu vindicare contendit, ut pagani imperatores idem et maximi pontifices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est eumdem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra ipsius, id est, veri regis atque pontificis, secundum participationem naturae magnifice utrumque in sacra generositate sumpsisse dicantur, ut siue regale genus et sacerdotiale subsistant : <sup>1</sup> atamen Christus membra fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discribit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi; ut et Christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursum: et ideo militans Deo, maxime se negotiis sacerularibus implicaret (II Tim. II); ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis sacerularibus implicatus, ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. Quibus omnibus rite collectis, satis evidenter ostenditur a sacerdotali potestate nec ligari prorsus nec soli posse pontificem. Quo manifestius approbatur Alexandrinum Petrum per imperiale tantummodo sententiam nullum modo potuisse prorsus absolviri; ubi si pontificum quoque sociatorem assensus, querimus utrum præcesserit, an fuerit subsecutus. Si subsecutus est, <sup>2</sup> nihilominus ad id reditur, ut absolutio sacerdotali potestate præcepta et principaliter inchoata valere non possit, pontificumque seculi assensus adulatio potius fuerit, quam legitimæ sanctionis. Si præcessit, doceatur a quibus et ubi ille sit gestus, si secundum Ecclesiæ regulam celebratus, si paterna traditione profectus, si majorum more prolatus, si competenti examinatione deponitus. Ubi procul dubio requirendum est si synodali congregatione celebratus, quod in receptione damnati, et depulsione catholici, quia <sup>3</sup> novi et causa, fieri debuisse certissimum est; si ad priam sedem, cuius intererat sententia, qua Petrus tenebatur obstat ictus, secundum Ecclesiæ regulas est relatum; si eadem quæ ligavit absolvit; si illa <sup>4</sup> quæ ligaverat non resolvente, imo etiam nesciente, potuisse dissolvi. Si haec gesta non sunt, quo more, quo ritu Alexandrinus Petrus prætenditur absolutus, cum nec a pontificibus legi imme et ecclesiasticis legibus fuerit expeditus, nec a sacerdotali potestate potue-

A rit præter Ecclesiæ tramitem prorsus absolviri? Sed dicatur forsitan: Non imperator absolvit, sed a pontificibus poposcit absolviri. Tanto magis poscenti imperatori a pontificibus fuerat suggestum, ut si eum legitime vellet absolviri, legitima ecclesiastici tenoris absolutio proveniret, et haec omnia quæ superius dicta sunt secundum Ecclesiæ tramitem servarentur: præcipue cum de secundæ sedis ageretur antistite, nec ab inferiore qualibet, sed a prima sede iure possit absolviri. Inferior quippe potiorem absolvere non potest: sola ergo potior inferiorem convenienter absolvit. Proinde inferioris loci pontifices, qui nulla tenus se noverant potiorem sibi sine prima sede posse resolvire, præcipue quem ejus sententia noverant obligatum, prævaricatoria absolutione potius non illum penitus exuerunt, sed se prævaricatione potius nexuerunt. Ita Petri absolutio ex utroque non constat, quia nec prævaricatoria absolutione rei rei absolvere potuerunt, et depulsis undique pontificibus catholicis, haereticisque suppositis, vel his qui haereticorum tenebantur communione poluti, etiam sacras religionis insinceritate polluti, participem suum tam absolvere nequiverunt, quam ipsi non erant absoluti; ac proinde tam ecclesiasticae regulæ prævaricatores, quam sacrosanctæ communionis integritatem maculantे consortio perfidorum, quod de reo simillimo posuerunt ferre judicium. De catholicis enim pontificibus per totum Orientem aut quicunque persistit, est ejectus; aut ille restitutus, qui consensit errori, et se ab errantium contagio non retraxit.

C Quod igitur eorum potuit de cuiusquam errore esse judicium, qui nunquam non errasse monstrantur, et haereticorum simul catholicorumque confessione permixta, <sup>5</sup> cunctas religionis veræ et sinceras <sup>6</sup> sedes turbasse, catholicamque apostolicamque confusisse puritatem? Ecce qui reum absolvere potuerunt, qui rei præ omnibus docebantur efficii. Ecce cum quibus de absolucione reo synodus fuerat iuncta. Si fides et communio catholica retinebatur, cur catholici pellebantur antistites? Si catholici pellebantur antistites, quomodo non tantummodo haeretici servabantur?

#### GELASIUS PAPA I.

D ADVERSUS ANTRONIACUM SENATOREM CÆTEROSQUE ROMANOS QUI LUPERCALIUM SECUNDUM MOREM PRISTINUM COLENDA CONSTITUEBANT.

Damnat Lupercalium superstitionem celebrationem: et non ex Lupercalium intermissione, sed ex sceleribus Romæ mala contigisse probat.

Sedent quidam in domibus suis nescientes neque quoque loquantur, neque de quibus affirment, de aliis judicare nitentes, cum se ipsi non judicent, et velint prius accusare quam nosse, ac docere quam discere, et indiscussis rebus, nec investigatis causis, nec re-

<sup>1</sup> Id. cod., quoniam.

<sup>2</sup> Id. cod., temperavit.

<sup>3</sup> II. cod., si subsecutus est, et imperiali sententia, e qua nihilominus.

<sup>4</sup> Id. cod., noviter.

<sup>5</sup> Id. cod., quæ non ligaverat resolvente.

<sup>6</sup> Id. cod., Cuncta.

<sup>7</sup> Id. cod., se turba se.

<sup>8</sup> In cod. Frising. vetustiss. in fine hujus scripti legitur: Explicit Tomus S. Gelasii papæ contra eos qui dicunt Acacium injuste fuisse damnatum.

rum ratione quæsita , quod eis ad buccam venerit inconsideranter effundere, et præcipitanter evomere; non veritatis assertione prolata censentes, sed studio cacologiæ quæ nesciunt arguentes : eoque progressi sunt ut etiam recte facta malevolentia proposito lacerare contendant ; qui si saperent, non præcipitarent omnino sententiam, sed perscrutatis ante rebus loquenda depromerent. Verum quia nos arguunt segnes esse censores in vitiis Ecclesiæ coercendis, et a nobis consequenter agnoscant non tantum corporalis adulterii esse peccatum, quod et discuti debet, et jure puniri, sed esse longe majus fornicariis et adulteris genus, quod in quolibet Christiano, quia membrum omnis Christianus Ecclesiæ est, competenter debeat vindicari; tanto enim sacrilegii majus est crimen, quanto animæ fornicatio pejor est corporis; nam per animæ fornicationem ab ipsis Dei conjunctione disceditur, atque ad immundos spiritus spiritualis adulterii genere transitur. Quomodo autem non in hanc partem recidit qui cum se Christianum videri velit, et profiteatur, et dicat, palam tamen publiceque prædicare non horreat, non refugiat, non pavescat, ideo morbos gigni, quia dæmonia non colantur, et deo Februario non litetur ? Video ubi hæc deliramenta compererit. Quomodo prævaricator non est qui in has blasphemias profanitates incurrit? quomodo sacrilegus non æstimetur qui, abjorata unius Dei providentia et potestate quam confessus est, ad prodigiosas superstitiones et vana figmenta seducitur? secundum Apostolum longe deteriorius reus, jureque damnandus, confessam veritatem deserere, quam si in eam nullatenus credidisset; quævis enim ridiculosa sint figmenta quæ proferat, tamen ipse affectus et voluntas in crimine est, et professio ac prædictio jure damnanda; ac per hoc qui in alium sententiam damnationis vult sine dilatione proferri, in quo alium judicat, semetipsum se condemnare cognoscat. Nunquid enim pontifex vindicare debet in eos qui adulterium corporale committunt, et in eos qui sacrilegium, id est fornicationem et adulterium spirituale gerunt, non debet vindicare? Non ne ipse Dominus, cum adultera ad eum esset adducta, accusantibus dixit: *Si quis vestrum sine peccato est, primus in eam lapidem mittat (Joan. VIII).* Non ait, si quis vestrum non similiter adulter est, sed, si quis sine peccato est : quol b<sup>t</sup> ergo obstrictus quisque peccato in alterius peccati reum lapidem non andeat mittere. Quibus tunc pro sua conscientia discedentibus mundi Salvator adjecit: *Mulier, ubi sunt accusatores tui? nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo; sed rade, ulterius jam noli pecare (Ibid.).* lenes et teneris; urges, urgeris; obstringis, obstringeris; pontificis discussionem flagitas, vindictamque depositis. Memento in adversum omne crimen esse proferendum. Nunquid non etiam leges humanæ dicunt, quod reus reum facere non possit? *Festucam vides in oculo fratris, et in tuo trabem non vides (Matth. vii.)?* qui moechos accusas, adulteriuin facis, et corporales adulteros spiri-

A tualis adulter incessans? certe discussionem poscas: homo diligens, matus, religiosus, non vis aliquem in Ecclesia peccare, peccantem cupis discuti et poenæ consequenter addici; quæcumque in alium promis et in te proferre cogoris; hoc enim facit ne sequititia pontificis accusetur et maculetur Ecclesia. Debet ergo et pontificis in omnibus malefactis sollicitudo et severitas non deesse, et ab omnibus Ecclesiæ fama purgari. Sed dicas forsitan laicum, illum Ecclesiæ ministrum; ergo gravius crimen exagerrans. Verum dicas, nec ego diffiteor: tanto sollicitius examinandus est, quanto magis propinquus est; tanto magis reus es, quanto in illo ministerio constitutus, et haec facere minime debuisset. Ecce censura non deest: audi tu, et si convictus fuerit, vindictæ consequenter addicitur. Age modo quid vis de te? Nunquid quis in ministerio sacro non es, in plebe sacra non es? An nescis et te membrum esse summi pontificis? An ignoras totam Ecclesiam sacerdotum vocatam? Potremo si ille reus es qui accedens ad ministerium Ecclesiæ delinquit, nunquid et tu reus non es, qui post confessionem veri atis ad prava et perversa et profana et diabolica, quibus te renuntiare professus es, figmenta reduceris? Itaque etiam tu post blasphemias palam publiceque profusas a sacro corpore modis omnibus abstinentias es. Non potes enim mensæ Domini participare et mensæ dæmoniorum; nec calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum. Nec potes templum Dei esse et templum diaboli: lux simul et tenebrae in te convenire non possunt. Vide im utrum urges, atque compella, in alio maleficio vindicare. Tu tamen sceleris tui pondus non potes declinare: et quanto in alio transire crimen non pateris impunitum, tanto quid etiam in te pro rerum ratione facere debeamus ostendis. Verumtamen in ipsis blasphemias tuis quibus es jure plectibilis, imperitiam tuam evidenter agnosce, et sicut ait ille: Voluntatem habere te mentiendi, artem singendi non habere; cum sic te intelligas malum habere affectum, perversumque apostolandi propositum, ut tibi materia prorsus vanitatis illius nulla suspendet, nec poscas astruere quod corde concipis, et ore depromis. Dic mihi, cum saepenumero in Romanis historiis legatur, Livio auctore, saepissime in hac urbe exorta pestilentia infinita hominum millia deperisse; atque eo frequenter ventum, ut vix esset unde illis bellicosis temporibus exercitus potuisset ascribi; illo tempore Deo tuo Februario minime littabatur, an etiam cultus hic omnino nil proderat illo tempore quo Lupercalia celebrabantur? Nec enim dicturus es hac sacra adhuc illo tempore non cœpisse, quæ ante Romulum ab Evandro in Italiam perlubentur attulit. Lupercalia autem propter quid instituta sunt, quantum ad ipsius superstitionis commenta respectant, Livius in secunda decade loquitur. Nec propter morbos inhibendos instituta commemorat, sed propter sterilitatem, ut ei videtur, mulierum, quæ tunc acciderat exhibendam [sorte exigendam]: proinde si vel ad hoc

ipsum aliquid hoc val-ret, hoc intermisso, non mor-bus acciderit contra quem Lupercalia reporta non sunt, sed feminæ nequaquam generare debuerant, pro quarum fecunditate concinuantur inventa. Quid dicturi estis de pese, de sterilitate, de bellorum tempestate continua; unquid et hæc propter sub-lata Lupercalia contigerunt? Si autem non propter ista vel vitanda, vel curanda, Lupercalia sunt pro-visa, quid inani turbatione jactamini? quid Tuscia, quid Æmilia, cæteraque provinciæ, in quibus hominum prope nullus existit, ut bellica necessitate conserueretur. Lupercaliorum fecit offensio, quo longe ante vastata sunt quam Lupercalia tollerentur? Quando Anthemius imperator Romanum venit, Lupercalia utique gerabantur, et tamen pestilentia tanta subrepsit, ut toleranda vix fuerit. Nunquid per Cam-paniam Lupercalia gergabantur, que sublata morbos illie et pestilentiam procrearent? Sed dicturi estis ad Romanum tanquam ad caput omnia pertinere, et quod hic factum non est, diversis provinciis ad e-m-pertinentibus obliuisse. Cur ergo antequam ad Ro-manum istæ provinciæ pertinerent, præter Lupercalia propriis opibus floruerunt? ut sterilitas sit continuata terrarum Lupercalia sublata fecerunt, an nostrorum merita peccatorum? de quibus olim dictum est, et quidquid Romani meruerant perdere mores, sterilitas certe seminarum debuit provenire, propter quam auferendam Lupercalia instituta jactantur, non sterilitas terrarum, propter quam Lupercalia non sunt instituta, removenda. Quid in Africa, unde sterilitas; quid in Gallia? Lupercalia ista fecerunt, an nostri mores, furtæ, homicidia, adulteria, injustitiae, ini-quitæ, ambitiones, cupiditates, perjuræ, falsa tes-timonia, oppressiones miserorum, bonarum causarum impugnatio, malarumque defensio, et in omnibus inaudita perversitas; postremo, quæ supra omnia est, Deo factæ mentes et sacrilegia, artesque magice-ctiam paganis horrendæ? Ecce quæ faciunt omnia adver-sa, et inimica nobis, non Lupercalia, quæ sunt pro verâ salute sublata. Sed quid dicitis vos ipsi qui Lupercalia defenditis, et agenda proponitis? Vos tamen pretatis, vos eorum cultum celebritatemque vilæ vulgaremque redditis. Si ostensio Lupercaliorum nobis adversa procuravit, vestra culpa est; qui quid vobis singulariter prodesse putatis, negligenter, et non longe impari cultu et devotione ea du-citis celeb-an la-quam profanitatis vestræ celebravere majores. Apud illos enim nobiles ipsi currebant, et matronæ nudato publice corpore vapulabant. Vos ergo primi in Lupercalia conimicisti: satius fuerat non agere quam ea cum injurya celebrare; sed de-duristiis venerandum vobis cultum, et salutiferum quem putatis, ad viles trivialesque personas, abjec-tos et infimos. Si vere ergo profitemini hoc sacrum, ac potius execramentum, vobis esse salutare, ipsi celeb-ate more majorum, ipsi cum amiculo nudi di-currere, ut rite vestræ salutis ludibria peragatis. Si magna sunt, si divina, si salutifera, si in his vita-vestræ pendet integritas, cur vos pudet per vos ipsos

A talia celebrare? si pudet et dedecus est, itane salu-tiferum est et divinum profutarn, quod vos ipsi dedecus esse fateamini? Nemo re igionem profitetur, quam per se exequi prorsus erubescit et refudit; ipsa verecundia vestra vos doceat crimen esse pu-blicum, non salutem. et non Divinitatis cultum, de quo sapiens nul'us erubescit, sed instrumenta prati-vatum, quibus mens vestra contra semetipsam tes-timonium ferens, quod gerendum profitetur, eru-bescit implere. Castores vestri certe, a quorum cultu desistere noluisis, cur vobis opportuna maria mi-nime prebuerint, ut hicmis tempore venirent hue navigia cum frumentis, et civitas inopia minime la-boraret? an diebus sequentibus hæc futurum est æstatis, a Deo constitutum beneficium est, non Cas-torum vana persusio? Dicite nobis nec Christiani, nec pagani, ubique perfidi, nusquam fideles, ubique corrupti, nusquam integri, qui tam utrumque tenere non potestis, quam sibi utrumque contrarium est. Dicite, inquam, Lupercaliorum patroni, et revera Divinitatis ludibrii, et cantilenarum turpium defen-sores, digni magistri vesaniae, et qui non sine causa sana capita non habetis, digni hac religione, quæ ob-scenitum et flagitiorum vocibus celebratur: vid-ritis ipsi quid vobis salutis impendat, quæ tantam moribus labem perniciemque proponit. Nec est quod dicatis potius hæc agendo, et facinora uniuscuiusque vulgando, deterrere a talibus commissis animos, et pudore refrenari, ne de his publica voce canteant, quando, sicut ille ait, non tam deterrere quam admo-nere animos hæc ludibria videantur, et sicut ille dixit: Iram atque animos a crimine sumunt; co-impudentiores effecti, quo criminis publicato, expo-sitaque vererundia, nil superest omnino quod pu-deat, nec habet quod metuat publicari, sed jam se fidu-cialiter exerat, qualis in propatulo, non per coeretio-nem, sed potius per quamdam lætitiam et celebritatem nominum decantata est quælibet illa persona, imo et religione se præstare confidit; ut sint, unde nomi-num solemnia celebrentur, quæ nisi criminum decantationibus non colentur. Dicite nobis itaque qui voluntatem profanitatis habetis, cuius causas asserrere non potestis, qui tuendæ habetis propositum falsi-tatis quæ defendere non potestis; quid dicturi estis de siccitate, de grandine, de turbine, de tempestati-bus, variisque cladibus, quæ pro morum nostrorum qualitate proveniunt? Nunquidnam et hæc omnia pro sublatis Lupercalibus contigerunt, an in malis moribus castigandis meritis retributionibus inferuntur? Sed non mirum est homines non judicio divino velle ista contingere, sed vanæ superstitionis incursu; qui-bus sua crima et malefacta cooperiant, auctorita-tem cœlis, sidera perhibent adhibere et fatalem induci errorem, necessitatemque percandi, facinor-aque sua non de cordis proprii perversitate proce-dere, sed cœlo auctore pendere. Proponite igitur pro quibus aut submovendis malis, aut promerendis bonis Lupercalia vestra fuerint instituta, et videa-mus quæ illa bona provenerint, cum Lupercalia ga-

rerentur, et quæ mala successerint cum Lupercalia A tem? Sed dicitis tot sæculis rem gestam me viderentur ablata. Figit gradum, ad quod vestrum excidium dicatis hæc prodigia fuisse reperta, digni qui monstrum nescio quod pecudis hominisque mixtura compositum, sive vere, sive false editum celebretis. Si propter pestilentiam submovendam, ut antiquiora præteream, ecce antequam meis temporibus tollerentur, pestilentiam gravem tam in Urbe quam in agris hominum pecudum que fuisse non dubium est; si pro sterilitate jactatis, cur in Africa vel Galliis ista contingunt, ubi nec fuerunt aliquando Lupercalia, nec constat fuisse sublata? Cur nunc Oriens omnium rerum copias exuberat et abundat, qui nec celebravit unquam Lupercalia, nec celebrat? An dicitis illic nocere ubi per plurima sæcula fuerant celebrata et repente sublata sunt? Videamus ergo si his temporibus quibus dicitis agitata et rite, ac plena sui, sicut vobis videtur, devotione completa sunt, nunquam fames, nunquam pestilentia prorsus extiterit: si vero sæpenumero his cladibus ad extremum periculi ventum est, apparebant his malis submovendis nihil Lupercalia profuisse, etiam eo tempore quo, sicut dictum est, ut putatis, competenti ordine gererentur; sic de singulis quibusque necessitatibus, propter quam dixeritis fuisse provisum. Si constiterit etiam illis non desissem, vana bujus remedii convincitur esse præsumptio. Verumtamen cur non hoc etiam nunc experiamini, utrum valeant aliquid etiam rite celebrata? et vos per ludibria ista discurrile vestrum more majorum, ut divinam rem, et salutarem vobis, ut dicitis, devotius celebrando, saluti vestrae C prospicere magis magisque valeatis. Nunquid cum hæc celebrarentur, a Gallis Roma non capta est, et sæpenumero ad extrema quæque pervenit? Nunquid bellis civilibus sub hac celebritate non concidit? Nonquid Lupercalia deerant quando Urbem Alaricus everlit? Et nuper cum Anthemii et Ricimeris civili furore subversa est, ubi sunt Lupercalia? cur istis minime profuerunt? certe divinum est: si salutare vobis, cur non per vos ipsi ut majores vestri ista faciatis? Cur causas vestræ salutis minuitis? cur decoloratis? cur eliditis, cur ad vilia quæque deducitis? quid imputatis nobis, cum ipsi remedia vestra calcetis? Satius est et non tentare quam contumelie peragere: majores certe vestri, si vitiouse (uti illis videbatur) sacrum aliquod celebrassent, instaurandum esse ducebant. Cur non quod ad vitiosum cultum redigistis, per indignas quasque id exsequendo personas, competenti instauratione reparatis, ut causas vestræ salutis plenius perfectiusque tractetis? cur vos pudeat agere, si salutare est? Si divinum, quid tractasse sit dedecus? Sed inquis vel imaginem ipsius rei non debere moveri. Si prodest, si salutare est, cur imago potius apud vos, et non ipsa sit veritas? aut si certe nec tunc profuit, quando ritu integrō, sicut dicitur, tractabatur, quid queritis ejus imaginem, cuius nec ipsam profuisse cernitis veritas?

\* Hunc Gelasii tractatum cum editione Mansi diligenter collatum damus, in multis tamen intricatis perobscurum, ut ipse lector facile sentiet. EDIT.

GELASHI PAPÆ I  
ADVERSUS PLAGIANAM HERESIM \*.  
Demonstrat hominem non vivere sine peccato, et

*apostoli: Vir infidelis sanctificatur per mulierem fidem* (I Cor. vii), etc., *mysteriumque resurrectionis declarat.*

De Pelagianis quidem sensibus blasphemis que sa-  
cerlegis, et apud majores nostros tam divinis quam  
humanis legibus justa discussione damnatis, nimis  
est copiosa materia; quia et illorum est multiplex  
perniciosa perversitas, eoque nocentior, quo verisi-  
militudinis colore subtilior, quam de ipsius humani  
generis principe, pravo fune: oque commento, non  
rite conceptam rerum consequentium mendaciis te-  
xerunt. Necesse est enim ut qui a principio devia-  
rit ab integro tramite, vagus ubique progediens,  
quanto se currere fortius putet, tanto plus erret;  
et in his ut competit refutandis disputatio prolixa  
debeat adhiberi: quoniam quidem per sectæ medicinæ  
mos est originem vel intelligere prius vel reserare  
nō orborum, eisque patefactis medelam confidere con-  
gruentem; quæ cuncta, si Dominus vitam facultati-  
mque tribuerit, in quantum coelesti rore vegetati  
valebimus, alias molierem explicare. Nunc autem  
hunc articulum, qui quosdam movere perhibetur,  
sufficienter interim duximus explicandum; ut codem  
convenienter inspecto, quod in cæteris cavere jam  
debehant, Domino Deo nostro præstante perpendant.  
Æstimant igitur quidam in hac vita posse quemquam  
hac perfectione consistere, ut nūlis prorsus fragili-  
tatis humæ pulsetur affectibus, nec corporeis ex-  
agitetur illecebris: quod quisque si propriis viribus,  
sueque proposito voluntatis existimet adipisci, se-  
metipsum seducit, et veritas in eo non est: nam si  
in ipsis primis hominibus, dum sua nimiron felici-  
tate confidunt, et tantam Dei gratiam in vacuum  
recipientes, non orando, quod utique nūquam fe-  
cisse referuntur, nec de perceptis gratias referendo,  
nec ut eadem intemerata durarent suppliciter implorando,  
incolumes constare nequierunt: quanto magis post prævaricationis ruinam, in quam mala sui  
confidentia, creatorem nullatenus inquirendo, lethali-  
ter inciderunt, absque divino munere suis viribus  
vel ægri, vel stare non possunt, sine quo nec integri  
persistere valuerunt. Sin vero quis; uam non possi-  
bilitate facultatis humanæ, sed per divinam gratiam  
hoc asserat in vita quibuslibet sanctis posse conser-  
fari, bene quidem facit (nam dono Dei cuncta possibilia  
sunt) talia confidenter opinari, et sperare fideles.  
Sed utrum aīqui tales extiterint, qui usque ad  
hanc perfectionem vitæ presentis accederent, sicut  
nusquam evidenter astrictur, sic nos facile vel fir-  
mare vel impugnare non convenit, magisque sobrium  
est ex ipsis uocibus prophetarum, apostolorum  
que sanctorum quatenus hujus vitæ profectum me-  
tri debeamus agnoscere, quibus utique in hoc  
mundo, quantum ad sanctæ vitæ pertinet institutum,  
nihil excellentius vel fuisse, vel esse, manifestum est:  
qui etiam si copiosiore Dei munere vel raris omnino,  
vel minimis humanæ conditionis passionibus impediti  
sunt, et affluentiore Dei gratia mortalitatis vitia  
facile superarunt; non usque adeo tamen expertes  
eorum se fuisse testantur, ut scilicet ullius immacu-

A lati Agni sit proprium nullum prorsus habuisse  
peccatum, ne non soli videatur esse deputandum, si  
alius quilibet sanctus expers delicti suisse credatur.  
Contenti simus ergo professione sanctorum; et quid  
de se ipsi magis pronuntiant audiamus, q' am quid  
vel temere cogitandum sit, vel nostris opinionibus ven-  
tilandum sine certa auctoritate sectemur. Cur autem  
cum Deus omnipotens post mysterium reparationis hu-  
manæ etiam id homini conferre potuerit, ut ab omnibus  
omnino vitiis esset immunis, maluerit fideles suos  
salvos fieri, et exspectare perfectæ beatitudinis firmi-  
tatem, ut quod sperando desideramus, rebus possimus  
adipisci; censueritque nunc persicere in in"rmitate vir-  
tutem, quam remotis infirmitatibus humanam condi-  
tionem nulla sineret languoris exagitatione pulsari?

B Quantum Dominus ministrarit, ut competit, dis-  
cretur Scripturarum testificationibus, contra qua un-  
tenorem nihil est temere profitendum super his sen-  
sibus erudiri. Constat in ipso primo homine Christum  
et ecclesiam figuratam, beato Paulo apostolo nos  
docente, cum de fœdere sancti conjugii loqueretur:  
*Sacramentum hoc, inquietus, magnum est: ego autem  
dico in Christo, et in Ecclesia (Ephes. v).* Itaque jam  
inde ut sanctorum quisque processit, in hujus sacra-  
menti figuraione censitus est; et hoc mysterium  
omnes sancti ab Abel suis sacrificiis actionibusq; a-  
gesserunt. In Christo ergo et in Ecclesia, in qua  
utique generaliter præcondita est remissio peccato-  
rum, fideles quique Deo sanctique vixerunt, et usque  
ad legis tempora per Moyen datæ certis sunt sacri-  
ficiis in hujus mysterii virtute purgati. Quapropter  
si eguerunt omnes mysticis immolationibus incessa-  
bilius expiari, non dubium est vitiis humanæ con-  
ditionis fuisse pulsatos; a quibus eos per illa remedia  
futuri sacramenti necessarium esset incessanter ab-  
solvi. Jam vero legis tempore neminem fuisse san-  
ctorum qui non hostiam obtulerit pro peccato, lectio  
veneranda testatur: in tantum ut etiam pontifices  
sic apud Deum causas agerent populi tunc fidelis, ut  
ipsi quoque pro suis delictis hostias immolarent,  
passimque universi prophetæ proclamant peccatis  
suis veniam postulantes. Inde est quod sanctus Job  
dicit: *Nemo mundus a sorde, nec infans cuius est unius  
diei vita super terram (Job xiv):* idemque alibi: *Astra  
non sunt munda in conspectu tuo (Job xv).* Prophetæ  
quoque David de generalitate sanctorum certa defi-  
nitio prolata cognoscitur, quæ ait: *Ne intres in iu-  
dicium cum servo tuo: quoniam non justificabitur in  
conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlv);* ubi utique  
neminem prorsus hominum discrevisse perspicer,  
sicut idem planius hoc ipsum loquens manifestiusq; declarat: *Dixi: Pronuntiabo adversum me injustitiam  
meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati cor-  
dis mei. Pro hac orabi: ad te omnis sanctus in tempore  
opportuno (Psalm. xxxi).* Qui utique non solum sub  
lege sanctus esse, sed in futura Dei gratia eminen-  
tioris propositi post futurus. Unde quod ait *In  
tempore opportuno,* non sine rerum venturarum co-  
gnitione subjunxit etiam et in oratione sua sapien-

C D

tissimus Salomon : *Non est homo qui non peccavit* (III Reg. viii); et item ipse : *Quis gloriabitur castum et habere cor, aut mundum esse a peccato* (Eccl. vii)? Sed ne putentur illorum temporum sancti ab hac impassibilitate forsitan excipiendi, quoniam concessis a Deo conjugibus utebantur, quamvis et beatus Elias paessit ilis fuisse memoretur, quemadmodum consequentia declarabunt : et S. propheta Daniel non solum pro populi, sed et pro suis peccatis prohibeatur orasse, sicut ipse dicit : *Cum orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo* (Dan. ix); tandem veniamus ad beatos apostolos, et dicat beatus ille Jacobus, qui cum omnes utique justi essent apostoli, proprie atque speciatim justi viri prærogativam legitur assecutus : *Beatus vir qui suffert tentationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se* (Jac. i). Et item post paululum: *Unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem.* Item idem : *In multis enim offendimus omnes* (Jac. iii). Idemque scutus adjunxit : *Et Elias homo erat similis nobis passibilis* (Jac. v). Dicat beatus apostolus : *Charissimi, rogo ut quasi incolæ et advenæ abstineatis a corpori libuis voluptatibus, quæ militant adversus uniam* (I Pet. ii); et iterum : *Nolite mirari ad servorem, qui ad temptationem vobis fit; quasi novi aliquid vobis contingat* (I Pet. iv). Item postea : *Sobrii estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus, quasi leo tremens, circuit querens quem devoret; cui resistite in fide* (I Pet. v): scientes easdem passiones in omni quæ est in mundo fraternitate vestra fieri, a qua fraternitate nimirum se ipsi fidelium saepè cunctorum fratres annuntiant, nec suam probantur discrevisse personam. Dicat beatus Joannes apostolus et evangelista ille qui in pectore discubuit Salvatoris : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos metiopsos seducimus, quia veritas in nobis non est; quod si confessi fuerimus dicta nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate* (I Joan. i). Item quod si dixerimus quia non peccavimus, mendacem faciemus eum, et Verbum ejus non erit in nobis (Ibid.). Dicat idem : *Hæc scribo vobis ut non peccatis. Sed si quis peccaverit, adformatum habemus apud Patrem justum, et ipse propitiatio peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed et totius mundi* (I Joan. ii). Item ipse : *Omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est a Patre, sed ex mundo est; et mundus transit, et concupiscentia ejus: qui autem fecerit voluntatem Domini, manet in æternum* (Ibid.). Veniat minimus apostolorum, sed Vas electionis Dei; veniat magister gentium Paulus, prædicator divinæ gratiae singularis, et mysterii cœlestis copiosus expositor, ille qui verba ineffabilia sive in corpore sive extra corpus nesciens in tertium cœlum levatus audivit : *qui tanta gratia redundavit, ut cum omnium esset*

**A** postremus, plus omnibus laboraret, et qui non solum fidelibus insinuet quid super hac parte sentiret, sed etiam quid de se ipso pronuntiet, libere veritatis doctor annuntiet. Et quoniam longum est cuncta quæ ad hanc causam pertinent dicta revolvere, ponantur pauca de multis, ex quibus nobis sufficientissime demonstretur, magis nos cum Paulo dñe beate infirmari, ut habeat Christus in nobis, quam cum quolibet alter sentiente quam Paulus fortis videri, et velut (quod absit!) Christi remedii non egere. Ait ergo : *Scio enim quia non habit tibi in me, hoc est, in carne mea, bonum; nam velie adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio: non enim quod volo hoc facio, non ego operor illud, sed quo libabit in me peccatum* (Rom. vii). Item : *Condeletor enim legi Dei secundum interiorum hominem: video autem aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meæ, ac captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Misericordia ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Ibid.). Quare se igitur misericordia hominem appellat? quare se gaudet per Christi gratiam de mortis corpore liberari, si nullis affectibus humanæ misericordie pulsatur, si nullis infestabatur, ex quibus liberaretur incursum? Item idem : *Caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem: hæc enim invicem adversantur sibi, ut non quæ vultis illa faciat. Non enim quæ vult spiritus perficit, ne de perfectione superbatur* (Gal. v); et idem : *non perficit caro quæ vult, ut sic humanæ conditionis admoneat.*

**B** Ne tamen usquequaque propositum fidele demergat; ac ne forsitan, ut solent quidam vanis opinioribus arbitrari, quod hæc B. apostolus Paulus sub alterius nescio cuius personæ pronuntiet, quam de seipso fateatur; quamvis nihil in licet valeat prorsus ostendi, tamen cum ait : *Misericordia ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum,* iam gentilis, quam Judæi remota probetur esse persona; audiamus tamen hunc alibi, quasi sese manu propria designantem ac semelipsorum specialiter indicantem : *Ego ipse mente servio legi peccati* (Rom. vii); et item de seipso : *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne qui alius prædicō, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix). Quis igitur non advertat quid interesse potuerit quod membra sua castigando refrenaret, ne reprobus existaret, si nullis talibus stimulis persistaretur, quod negligendo, et non corporis sui castigatione subigendo, reprobus esse potuisset? Quapropter cum hæc et apostoli de semelipsis professi fuisse monstrarentur, qui etiam si ista minime prodidiissent, procul dubio tamen omnes orationem dominicam et necessario prædicarent, et veraci corde proferrent, qua quotidie supplicantibus dimitti sibi sua debita postularent, et ne in tentationem inducerentur orasse, et ut a malo liberarentur suppliciter implorasse doceantur, propter quod etiam B. Joannes apostolus, quod supra jam dictum est, intelligitur edidisse, dicens : *Si dixerimus nos pecca-*

*um non habere, mendacem faciemus eum (I Joan. 1), Christum scilicet, qui hanc orandi formam suis discipulis condidit et, in qua vel quotidiani debiti relaxa in proveniret, et ne in tentationem incidenter implorarent, vel ut a malo liberarentur exposcerent, si nihil esset omnino quod aut debitum prægravaret minime relaxatum aut tentatio posset inferri peccati, aut nullum a quo liberarentur malum prorsus esset. Sic autem quosdam movet surripiens illusio dormientium, quasi non gravior aestimata sit concupiscentia vigilantium. Quamvis enim et insolentia corporalis frequens refrenanda sit vel castigatione jejunii, vel ciborum frugalitate sumptuum, ne materia præbeatur humanis sensibus phantasticæ voluptatis imaginatione fallendis, vel magnis hoc de miseratione divina sit precibus implorandum, ut ab illecellos visionibus sopita mentes reddantur immunes: tamen sive hac incontinenter agentibus sive viventibus continenter eveniant, certe si quis est, minor reatus est nescientium, quam carnalis operis appetitus palam averteque cupientium. Denique licet non parvo Dei munere potiatur quisquis aut nullis talibus, si fieri potest, aut perrari pulsatur insidiis, nusquam legimus in culpam vocari phantasmata somniorum, sed plane ipsius Domini voce non ignoramus esse depromptum quod *quisquis mulierem viderit ad concupiscendum, eandem sit suo corde machatus* (Math. v), ubi consequenter reatum subesse non dubium est. Ideoque tam iugi supplicacione, quam eleemosynis, ceterisque bonis actionibus expiadum est. Non enim vacat mysterio, quod dictum est omnia per eleemosynam posse mundari, cum ait Dominus, dum de internis externisque figuraliter purificationibus loqueretur: *Verumtamen quod superstes, date eleemosynam et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi). Sed etiam illi quod *caritas cooperiat multitudinem peccatorum* (I Pet. iv), ut s'illicet quidquid insinceritate corporis et mentis attrahitur, rationalis pietatis opere deleatur. De beatis autem, sicut supra jam diximus, apostolis, tantum debemus nosse que ipsi de sua conuersatione sentiri propriis vocibus ediderunt. Quæ vero tacita sunt ab eis, nulla nobis relinquetur licet a perscrutandi. Sed jam diligenter vestigamus, cur post reparationem quoque generis humani, renovationemque naturæ, quæ fit per baptismatis sacramentum, non solum hæc via sublata non fuerint, sed ipos etiam in magna continentiae proposito constitutos sive minus, sive amplius, prout quisquis gratia divina dispensante profecerit, tamen infestare non desinat, cur relicta sint contra quæ mens religiosa pugnaret. Et licet jam salvati per fidem spei redemptoris acceptimus, adhuc tamen exspectetur, sicut ait Apostolus, redemptio corporis nostri, et cum mysteriis coelestibus jam renatis pignus sit adoptionis ingenitum, perficienda deinceps sustinea ur adoptio, ut scilicet deficientibus iisdem virtutis contra quæ nobis in hoc tempore continua dimicazione (sic) ab hac necessitate liberati, quod fide suscepimus, quod spe proposita*

A sus innimus, ipsarum rerum desideratis affectibus assequamur, quatenus bac incursionum peste prorsus exuti, tranquilla semper sanctificatione vivamus, quod in illa futura beatitudine promittitur esse complendum, cum, sicut ait Apostolus, corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. xv), atque animale corpus spiritualem sumpserit dignitatem. Igitur dubium non est superlatim super omne esse peccatum; quippe de qua scriptum est: *Initium omnis peccati superbia* (Eccl. x). Quod tantum malum est, ut singula prava facta in hoc ipso quæ prava sunt censeantur esse damnanda, solaque sit superbia quæ et in beneficis periculosa doceatur: hæc est quæ non tantum animal rationale in terris positum constare non sinit, sed angelicam quoque dejicit infesta naturam. Nam cum Deus omnipotens, qui fecit omnia bona valde, cuncta suis modis et congruis ordinibus instituta condiderit, ea me propriis concesserit vel manere, vel proficerre posse mensuris; hic rationabili creature subrepit affectus, qui per id, quod decentius facta considereret, plus ei de propria dignitate, considerere, quam sicut modus ejus poscebat, de ipso collatore dignitatis ingressit, atque ita aliter appetendo sui culminis firmatatem, quam competens ejus decens norma requireret, fecit eam præter ordinem naturalem cipiendo fastigium meriti potioris erumpere, qui excessus utique sicut reatum intulit excedenti, sic justitiam Conditoris, contra cuius ordinem tendebatur, offendit; et dum ab eo tenore cessatur quo solo proficeretur ad summi boni perenne consortium, consequenter, qui ad ejus stabilem participationem pervenire non posset defecus accessit, sicut creaturæ rationalis usibus congruebat. Non angelos ad profectum conditos promerendæ stabilitatis æternæ illæ res indicat, quoniam si facti esent ut ulterius nihil egerent, nulla pars eorum ullum potuisset habere defectum: non enim in eis diversam naturam fuisse dicendum est, ne ille, qui propria voluntate prolapsus est angelus excusaretur, si hoc illi non sive protervitas ingressit arbitrium, sive necessitas sibi aditæ conditionis imposuisse videatur. Unde ergo beati et sublimes angelii de perceptis gratiæ, piaæ devotionis officio, et non seipso, sed potius ipsi præferendo convenienter auctorem, ad ejus perpetuitatem proficerre provehique meruerunt inde isti qui reprobi sunt, de perceptis con-equenter ingratii, debitumque dissimulantes obsequium, seque ipsos magis quam qui tantæ dignitatis substantiam considerat, prælerere molientes, et dilectione sue creationis illecti a Creatoris honore cessando, quanto arroganter elati, tanto æternitatis rectitudinem per irreverentiam non sequendo, ab ejus pariter et indignatione et participatione retracti sunt, et ab eo quod sempiternum est recedentes, in id quod semper deficit sunt reducti: quod præstante Deo nostro, alias confidimus plenius exsequendum. Nunc interum quantum presenti negotio sufficit, hac illa causa est, hoc illud malum, per quod etiam sine vita corporali quadam spirituali

fornicatione motus angelus a divina qua illustrabatur gratia et participatione delapsus est : eoque modo degener factus, ac de cœlesti sede pro hac sua decoloratione seclusus, secundæ conditionis imaginem Dei per invidiam flaminatus evertit. Isdem motibus aggrediens in securitate degentem, quibus de summis ad ima male consitus ipse deciderat, hinc illa felicitas paradisi primis hominibus constare non potuit ; hinc illa primæ conditionis integritas, dum ita de se fudit, tanquam ipso qui considerat non egere, nec de perceptis agit gratias, quod nusquam fecisse memoratur, nec de conservandis quæ sumperat poscit auxilium, nec ad eum etiam pulsata tentatoris accessu devota concurrit, et consultit, suæque se credit inter prospera voluntati, facile sine præsidio Creatoris patuit deceptoris insidiis, et in prævaricationem tracta consequenter illiciti, conditionem præfixæ mortis invenit meritoque est competenti subjecta vindictæ : quoniam nec de bonis fuerat devota retinendis, nec malum præcaverat ante prædictum, dum per majoris ambitum potestatis, Deum se scilicet fore præsumens, soveas hostilis persuasionis incurrit ; et quæ, si suo ordine mansisset grata factori perpetuum summæ commercium Deitatis potuisset apprehendere, competenter sine debito summæ Divinitatis officio copiosa præmissione lustrata, ad Divinitatem non potuit pervenire. Sic ergo sine illius principialis ac summæ rationis affectu, quæ in bonis semper retinendis contrariisque refutandis intemerata persistit, ad cuius utique similitudinem ratione fuerat animal institutum, ut ea pro suo modulo congruis actionibus imitando, ipsiusque servando reverentiam, subsequendoque gratiam, ut vere similitudo ejus et imago permaneret obtinere potuisset, fieretque divinæ rationis tanquam suæ parentis et auctoris digna consortio, et per hæc nibilominus, utpote particeps æternitatis, æterna constare, dum sua quæ creatura fuerat dignitate confidit, sibique se putat in eo quod erat facta subjacere, nec subdita veneratur devotione factorem, et ab illius participatione discessit, et in seipsa sine illo in quo habebat subsistere posse, non constitit. Atque ita ordinem legitimæ rationabilitatis excedens, in irrationalitatis abruptum per verisimilitudinem ratiocinationis, qua Deum se fieri credebat, abducta est ; et illius privatione, quæ sempiterna vita est, in istam recidit quæ sine fonte viæ vitam perpetuam retinere non posset. Quamvis ergo pro his transgressionibus digna fuerit ulione, justus tamen arbiter Deus sic istam creaturam propositæ legis æquitatem corripuit, ut quæ divinum sequitramitem inter felicia fastidivit, sibimet ipsam merita lance dimisit. Ut tamen quia et decepta fuerat creaturæ potioris incursu, illius scilicet quæ fremebat illo terrenam proficere posse substantiam unde spiritualis ipsa deciderat, et tanquam solitum capere cupiebat de alterius ruina creaturæ, velut non solum se culpandam ex alterius quoque transgressione prætenderet, sed lapsum suum in Creatoris referret

A opificium, cuius et aliud opus contare veluti minime potuisset, ineffabili circumventæ pestate consuleret, utramque vero creaturam recte conditam hac ratione monstraret, quia et degeneres angeli per sanctorum angelorum beatitudinem confutantur. Quod iisdem modis quibus illi, hoc est, debitæ pietatis officio, creatoremque suum debita prædicatione laudando, per dignationis ejus augmenta, profectumque reverentiae competentis, participationem boni parentis, stabilitatemque perpetuam sempiternæ glorie sunt adepti ; sic isti quoque si eodem tenore nitarentur, ad similem beatitudinem venire potuissent, nisi desideres a sui laude factoris et competentem reverentiam non sequentes, ab ejus retracti participationis affectu, propriæ nequivissent incrementa perfectio nemque sumere dignitatis, dum suæ institutionis claritate detentis ulterius se nihil egere, ac sibi se sufficere posse præsumunt, per quæ seipso obtinere sidentes quidquid per solam gratiam potuissent Conditoris adipisci, quod in suæ prorsus conditione mutabilitatis habere non poterant, homo quoque de seipso manifestis indicis revincatur, in tantum rite factus, ut qui per divinam gratianam potest surgere post ruinam, multo amplius potuisse docetur, si eamdem gratiam devota mente sequeretur, integer permanere, quantumcumque gratia ista prævaleat magis inde cognosci, dum et incolumis absque eadem stare nequierit, et valeat ad eamdem incolumentem redire post lapsum. Bonus ergo artifex Deus, qui sempiternum et summum semper habet esse, quod bonus est, atque ideo nec unquam crescendi gerit amplius appetitum : quia nihil est super id quod sempiternum bonum semper et summum est, nec ulla potest inclinazione diminui de hoc ipso quod summum bonum sempiternumque consentit. Unde etiam non per rapinam in forma Dei dictus est constitutus ; qui hoc habebat utique per naturam, sicut ille spiritus qui quod nec sempiternum habebat omnino, nec summum, per rapinam maluit occupare quam per auctoris gratiam perpetuam consequi dignitatem, a quo sumpserat angelicæ substantiam claritatis, quemadmodum beati angeli in divina gratia permanentes consecuti sunt sempiternæ beatitudinis firmatatem : pravus autem spiritus nec illud potuit obviare quod visus est incompetenter invadere, et tenorem suæ conditionis excedens, in hoc etiam non potuit permanere quod factus est. Auctor ergo bonus ut bonum se opus condidisse firmaret, si in eadem sui conditione persisteret; inferioris creaturæ suæ miseratus offensam, quod spiritualis substantia, quæ et sui et alterius processerat, ipsa deceptrix atque in sua nequitia perseverans omnino consequi digna non fuerat, terrenæ conditionis et per fraudem deceptæ substantiæ naturam pariter clementer suscepit et causam; siveque, ut nunc breviter expliceamus, competenti lapsam dispensatione reparare proponens, ut in seipso hæc eadem natura, quæ per inobedientiam mortis rediret ad vitam, solus ipse peccat in se scius {forte peccati nesciens} in sub-

sautia quam post peccatum restaurandam potest; benignitate suscepereat, ut indebitam mortem quam sine peccato utique non debebat pro his qui per peccatum debitores mortis extiterant, imputaret; simulque diabolum hominis deceptorem qui consentientem sibi subditum per divinam tenebat jure sententiam, per justitiam nihil ei reddere jam debet. Et cum occidisset eum in quem sine peccato licentiam non habebat, merito ei vice mutua subjugaretur addicetus, quicque se humanæ substantiæ ut pote captivæ sue dominum deumque jactabat, huic et justo pariter, et Deo vero mutuo subderetur. Intererat enim reprobatio immensæ ut non abruptæ divinæ potentie diabolus, sed ipsius hominis etiam quem se prostravisse jactabat justitia vinceretur, quibus non satis habuit reparator excelsus ut ipse tantummodo in ea natura quam sumpserat gereret de hoste humanæ generis hunc triumphum. Quid enim præstaret universæ nostræ creaturæ, si victor diaboli solum Christus existeret? Tribuit ergo fidelibus suis dignanter immensa pietate consortium. Tribuit per gratiam suam fidemque collatam, ut hominum millia ineffabilis compendio sacramenti participatum ejus acquirerent, renovataque in suo salvatore naturæ facti consimiles, i. si quoque fierent deceptoris sui mutantes victores. Itaque contra superbum spiritum permanentem, hoc est provisum curatione salvandis, ut competentibus modis ad suæ conditionis integritatem proficerent, dignitatemque celestem; quatenus elevationis evitalis effectum (qui non solum humanam, sed ipsam quoque, sicut dictum est, angelicam prostraverat ante natum) humanitatem necessaria medicinaliter declinaret ad integratatem reparandam, quippe post lapsum carcere debuit illo malo quo integræ præstare nequiverat: oportebat autem ut ipsa quoque rationabilis humana creatura quod propria voluntate perdidaret, etiam secundum Dei gratiam propriam recipere voluntatem, et quæ sine merito curabatur, tribueretur ei ut etiam hæc sequeretur ex merito: propterea maluit singularis ille salvator perfici potius in infirmitate virtutem, quam rursus sine infirmitate vel de se confidentem, vel auctoris negligentem fieri humanam substantiam sine infirmitate securam. Hinc est igitur quod B. Paulus, qui et ruinam conditionis humanæ, et restorationem caecieris copiosius intimavit, etiam de seipso clamat: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet; propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi* (II Cor. xi); et iterum ipse: *Vanitati enim creatura subjecta est* (Rom. viii); adhuc utique vanitati, quantum adhuc mundanis sensibus implicatur, corruptibilique conditione deprimitur; illa utique creatura de qua idem dicit alibi: *Si qua igitur nova creatura, vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova* (II Cor. v); et de qua idem alibi dicit: *Ipsius enim sumus*

A *segmentum, creati in Christo, in operibus bonis* (Ephes. ii). Itemque ipse de eadem: *In Christo enim Jesus neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura* (Gal. vi).

B Ilæc ullaque creatura, qua in Christo refecti sumus, non qua ab initio facti sumus, de qua etiam beatus Jacobus apostolus sic ait: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus* (Jac. i); non illius creaturæ quæ in Adam condita est, sed quæ Patris luminum, a quo est omne datum optimum et donum perfectum, voluntate genita verbo veritatis, initium sumpsit in Christo; et hoc ipsum ideo. ne quibuscumque suis bonis sideret humana substantia; sed quidquid recti in se esse cognosceret, desursum descendens esse perpendere ab incommutabili et sine vicissitudinibz obumbratione luce semper immensa, per quam sibi mutabili et vicissitudinum obumbratione fusca, luminis veri munus sentire impendi. Ilæc est igitur illa creatura quæ spiritualiter vivens, non volens sustinet mortalis infestationis affectus, contra quos indesinenter pugnans, malit non habere quos vincere, quam cum infesto jungiter hoste configere. Non volens ergo subiecta est in tantum vanis desideriis, in quantum sine dubitatione perituris. Unde dicit Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæ vultis, illa faciatis* (Gal. v); sed propter eum, inquit, qui subjecit in spem (Rom. viii), ut nemo in hac scilicet vita rursus de plena felicitate sit arrogans; ac ne rursus forsitan desperatione succumberet, sic eam subiicit his molestiis perferendis, ut tamen spem consoletur erecta. Ilæc est igitur sine ambiguo creatura, de qua ait, *quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (Ibid.). Patefecit de qua creatura vellet intelligi, in libertatem, inquiens, *filiorum Dei*, quæ in hoc mundo ex ea parte nunc servit qua vitiis infestatur humanis; tunc ad libertatem filiorum Dei perfecta securitate venturam, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Ut fiat sermo qui scriptus est: *Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero percat lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum* (I Cor. xv). Quapropter beatissimus Apostolus manifestius volens et de qua creatura ageret, et de qua ejus servitute, quæ libertate disserere, utpote per quem Christus loqueretur, ostendere, adhuc inculcat, et dicit: *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit* (Rom. viii); non nisi rationabilis creatura est, et illa rationabilis, quæ quid ingemiscat, quidve parturit, iam renata cognoscit, et infirmitatem suam defens, promissionem perpetuae tranquillitatis exspectat, quo doctor egregius quouscum perducat, diligentius intuendum est: *Non solum, inquiens, illa, hoc est creatura populi Christiani, sed nos ipsi primitas spiritus habentes. Ipsi utique apostoli, ipsi Ecclesiæ principes et parentes, qui primordialiter sancti Spiritus dona surserunt.*